Câmara Municipal de Grava tá/PE
INDICAÇÃO N° 083/2025

Indico a Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental,
se aprovado seja encaminhado ofício ao Exm°. Sr. Prefeito do
Município, JOSELITO GOMES DA SILVA, solicitando que, junto ao
setor competente, seja providenciado Calçamento na Rua Eraldo
Valois, localizada no Jardim Petrópolis, neste município.

Justificativa: A presente indicação tem por objetivo atender à
demanda dos moradores da Rua Eraldo Valois, que há muito tempo
solicitam a realização de obras de calçamento na via. Atualmente, a
rua apresenta as seguintes dificuldades: * Dificuldade de tráfego: Em
períodos de chuva, a rua torna-se praticamente intransitável,
dificultando o acesso de veículos e pedestres, além de causar
atolamentos e acidentes. * Acúmulo de lama e poeira: A falta de
calçamento gera grande quantidade de lama em dias chuvosos e
poeira em dias secos, ocasionando transtornos e problemas
respiratórios à população. * Dificuldade de acesso a serviços
públicos: A precariedade da via dificulta o acesso de ambulâncias,
viaturas policiais, caminhões de coleta de lixo e outros serviços
essenciais. * Desvalorização imobiliária: A ausência de infraestrutura
adequada afeta negativamente o valor dos imóveis na região. Dessa
forma, considerando a importância de garantir o direito de ir e vir dos
cidadãos, bem como de promover a melhoria da qualidade de vida e
a valorização da região, solicito que esta Casa Legislativa encaminhe
esta indicação ao Executivo para que sejam tomadas as providências
necessárias para a execução das obras de calçamento na Rua
Eraldo Valois, utilizando materiais de qualidade e durabilidade, tais
como paralelepípedos, blocos de concreto ou asfalto, garantindo
ainda a acessibilidade para pessoas com deficiência ou mobilidade
reduzida.

Sala das Sessões da Câmara, em 26 de m^rço de 2025.

MARIA JOSÉ VILAR PONTES (MARIA VILAR)

VEREADORA- REPUBLICANOS

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

www.gravata.pe.leg.br

mailto:camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br
http://www.gravata.pe.leg.br